LIS PEDIEUS, — nomine a Miphiboseth, ut sequitur. Cur hic inducitur mentio Miphiboseth? Respondeo, ut significetur ex stirpe Sauli nullum superfuisse masculum regno idoneum: nam «Miphiboseth», qui solus supererat, erat claudus et deformis, ineptusque ad bella Israëlis gerenda; quare mortuo Ibsoseth (eius cedes hic narratur) necessario a stirpe Saulis regnum fuit transferendum ad Davidem. Ita Abulensis. Alter Hebrei apud S. Hieronymum in *Tradit.*, Rabanus, Cajetanus, R. Salomon, et alii respondent, scilicet, Baana et Rechab militasse non sub Ibsoseth, sed sub Jonathā, quare favisse ejus filio Miphiboseth, et voluisse eum creare regem, ideoque consiprassisse in necem Ibsoseth: sed Miphiboseth consipracionem eorum detulisse ad Ibsoseth, cuius vindictam illos metuentes fugisse, ac secreto redouentes eum occidisse, ut Davidis gratiam inirent. Sed huc mera est conjectura, nullum in Scriptura habens fundatum.

5. QUI DORMIEBANT SUPER STRATUM SUUM MERIDIE, — ut multi in Italia aliquis regionibus calidis meditantur, et meridie levem somnum capiunt; nam aliquo sancto medicorum est: « Somnum fuge meridianum ». Chaldeus hunc somnum vocat, somnum regum, dicens, et ille (Ibsoseth) dormiens somnum regum; reges enim vigilantes, qui noctu sape pro salute et negotiis regni excubare et noctes ducre insomnes coguntur, somnum captiati a meridi. Sicut Epaminondas dux Thebanorum, iis festa et convivia celebrantibus, indec dormitibus, excubare solubat, dicens: « Ego contra hostes periglio, ut vos secure viventimi; » vera aurea principis sententia. Idem Epaminondas cum quendam et vigilibus dormientem transfixisset, ideoque nimis severitas argueretur: « Talem, inquit, eum reliqui, quem inveni; nimur vita viventium vigilia, ideoque vita dormientium mors potius est, quam vita; » unde Christus in Evangelio crebro vigilare nos jubet.

ET OSTIARIA DOMUS PURGANS TRITICUM (jam tritulum, eximendo lippulos, paleas, etc., a singula quasi grana seligendo, ut plane sint pura ad delectias) OBDOVINIT, — scilicet ex labore purgandi, que ex astu fessa in somnum incidit. Pulchram et perutilem haec de tropologian affect S. Gregorius, lib. I Moral. cap. xviii: « Ostiaria, sit, triticum purgat, cum mentis custodia discernendo, virtutes a vita separat. Quia si obdormierit, in mortem proprii domini insidialores admittit; quia cum discretione sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt; quia mox honorum cogitationum germina auferunt, atque in Ingulne ferunt; quia virtutem cordis dilectione carnis occidunt. In ingulne quippe ferire, est vitam mentis delectatione carnis perfrare. » Damnum vero dormitanti hujus custode sufficiat, dicens: « Nequaquam vero Ibsoseth

iste hac morte succumberet, si non ad ingressum domus mulierem, id est, mollem custodiam ad mentis aditum deputassem. Fortis namque virilis que sensus preponi cordis foribus debet, quem ne negligenter somnum opprimat, nee ignorans error fallat. Unde bene et Ibsoseth appellatus est, qui custode feminæ hostilibus gladiis nudatur: Ibsoseth quippe vir confusionalis dicitur. Vir autem confusionalis est, qui fortis mentis custodia munitus non est; quia, dum virtutes se agere estimant, subfringunt vita nescientem necant. Tota itaque virtus munientur est aditus mentis, ne quando eam insidiantis hostes penetrent formidine neglecte cogitationis. Hinc Salomon ait: « Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso procedit. »

Eadem ad verbum ex S. Gregorio transcriptis Angelomus, Ruperius et Eucherius: unde liquet Eucherium hunc non esse S. Eucherium Lugdunensem Episcopum, qui centum et amplius annis S. Gregorium antefecit; sed Bedam vel quem illius av.

Potito discant hi principes vel per se vel per fidios amicos excubare, presertim in temporibus quies easter dormiunt, ut meridie et noctu; hinc enim tempora captant hostes, ut incantes invadant et opprimant. Sic Philippus rex Macedonum, pater Alexander Magni, cum in exercitu dormivisset, exprecrus: « Tuto, att, dormivi, vigilavit enim Antipater. » Ita Plutarctus in *Apoph.* Ideo cum interdui dormire, Grecique ad fores convenientes cinguntur illum, Parmenio cum defendens: « Nolle, inquit, admirari si nunc vivemini; » vera aurea principis sententia. Idem Epaminondas cum quendam et vigilibus dormientem transfixisset, ideoque nimis severitas argueretur: « Talem, inquit, eum reliqui, quem inveni; nimur vita viventium vigilia, ideoque vita dormientium mors potius est, quam vita; » unde Christus in Evangelio crebro vigilare nos jubet.

6. INTRAVIT SUNT AUTEM DOMUM LATENTER, ASSUMENTES SPICAS TRITICI, — ut frons et cedus Ibsoseth machinatio lateret, si cui vigili occurserent; videbant enim esse tritici messores, vel emporatores et moreatores, ut verit Chaldeus, R. Salomon et alii; unde ex Hebreo vertas, *ingressi sunt in medium dominum accipientium frumenta*, licet Hebrei apud S. Hieronymum potest eis gestasse spicas tritici, quod fingerent se eis quasi primicias et numeris regi Ibsoseth oblatur. Alii, ut spicas faciem tegerent, ne agnoscerentur. Alii censent eos spicas virentes detulisse ostiaria, ut illa solita purgare triticum, spicas exfolciaret et terceret; itaque faciet polentiam que priscis erat

in deliciis; hoc enim feminarum erat opus. Unde Abigail polentiam obtulit Davidi, ut ejus iram leniret, lib. I, cap. xxv, 18. Ita Sanchez. Que conjectura est apposita et verosimilis.

ET PRACCUSERENT EUM IN INQUIS. — Hebraice, sub quinta, scilicet costa, quae est ultima sub quinque est osseum, sed venter mollis, ideoque ita et perforationi letali opportunitas.

11. QUANTO MAGIS NUNC, CUM HOMINES NEPI INTERFECERUNT VIRUM INNOCUUM (1), etc. — Ibsoseth erat hostis et noxius Davidi, cum eoque de regno di gladiis; David tamen eum vocat «innocuum», quia censebat eum bona fide existimare, ad se, quasi ad Saulis regis defuncti filium regum pertinere; nee enim et liquido constabat illud ex Dei dono ad Davidem esse translatum: licet enim forte audisset Davidem a Samuele uictum in regem, tamen jus Davidis ei non erat liquidum; nam excepere poterat ex dicere Davidum uictum quidem in regem, sed sue tribus Judea duxat, catenas ergo tubis ad se spectare; aut, Davidum uictum quidem esse in regem, sed ut regnare ex ea, quo stirps regia Saulis deficeret ut illi succederet; iam autem mano stirpem needum defecisse, sed in perdurare, quare Davidum non posse, exclusa stirpe regia, regnum suum invadere.

12. INTERPECERUNT EOS. — Fecit illi David, ut annuleretur a se suspicionem populi, quod ipse secreto auctor vel concius fuisset cordis Ibsoseth. Bursum ut amorem suum erga Saulem et Ibsoseth.

(1) Vere erat innocios, sui enim amici contendebant aucter ad illum pertinere Saulis regnum.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Unde omnia tribus creant sibi unquaque Davidem regem in Hebron. Moz, vers. 6, David Iebusitis ocris extorquet arcem Sion, in qua Hirun curat adspicere domum Davidi; ubi David, vers. 13, multiplicat uxores et filios. Denique, vers. 18, cedit Philistis primo, et secundo, vers. 23, dante Deo signum Davidi, sonitum gradientis in cacumine pyrorum.

1. Et venerunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, dicentes: Ecce nos, os tuum et caro tua sumus. 2. Sed et heri et nudiusterius, cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israel; dixit autem Dominus ad te: Tu paces populum meum Israel, et tu eris dux super Israel. 3. Venerunt quoque et seniores Israel ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David fodus in Hebron coram Domino; unixeruntque David in regem super Israel. 4. Filius trigesima annorum erat David, cum regnare copisset, et quadraginta annis regnavit. 5. In Hebron regnavit super Judam septem annis et sex mensibus; in Jerusalem autem regnauit triginta tribus annis super omnem Israel et Judam. 6. Et abiit rex, et omnes viri qui erant cum eo, in Jerusalem ad Jebuseum habitatorem terræ, dictumque est David ab eis: Non ingredieris huc, nisi abstuleris cœcos et claudos dicentes: Non ingredieris David in huc. 7. Cepit autem David arcem Sion, hœc est civitas David. 8. Proposuerat enim David in

licet sibi inimicos ostenderet; itaque clementia et beneficentie famam sibi apud omnes tribus conciliaret, que magnam regi apud subditos benevolentiam et amicitiam conciliat. *Terio.* ut quasi rex et judex puniret tantum scelus, ac inquam eodem regis ulcisceretur. Corpus enim regium omnibus inviolabile esse debet.

Porro Theodoreus et Abulensis censent Davidem has regicidas crucifixisse. Josephus, lib. VII, cap. II, ait eos exquisitissimi tormentis fuisse affectos; sed nil tale habet Scriptura, que innuit eos illos fuisse occisos, ideoque gladio vel lanca confosso, ac mox manus quibus cadem partrant, et pedes, quibus ad eam contenderant, fuisse praeciosos, et suspensos ad perpetuam scleris memoriam et vindictam.

CAPUT AUTEM IBSOSETH TULERUNT ET SEPELIERUNT IN SEPULCHRO ANNER IN HEBRON, — quia Hebron erat locus quasi sanctus, consecratus sepulture Abraham, Isaac et Jacob, et ut multi volunt, Ade. Vide dicta *Josue* xiv, 15.

Porro pompa funerali David non exhibuit Ibsoseth, quan exhibuerat Abner, tum quia Abner in difens sua erat occisus iuxta Hebron, Ibsoseth vero extra limites regni sui; tum quia Ibsoseth perpetuo adversarius erat Davidi; Abner vero ab Ibsoseth transierat ad Davidem, ad eumque ceteras tribus traducere satagebat. Desique cum Abner occideretur, vehementis omnino erat multorum suspicio, Davidis jussu vel aula, eum fuisse occisum; quare ut hanc suspicionem eis demeret, opus fuit illi summe honorare Abnerem in funere. Ita Abulensis, Saltanus et alii.

die illa primum, qui percussisset Jebuseum, et tetigisset domatum fistulas, et abstulisse cecos et claudos odientes animam David; idcirco dicitur in proverbio: Cœcus et claudus non intrabunt in templum. 9. Habitavit autem David in arce et vocavit eam, Civitatem David, et aedificavit per gyrum a Mello et intrinsecus. 10. Et ingrediebatur proficiens atque successens, et Dominus Deus exercituum erat cum eo. 11. Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina, et artifices lignorum, artificesque lapidum ad parietes, et aedificaverunt domum David. 12. Et cognovit David quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israel, et quoniam exaltasset regnum ejus super populum suum Israel. 13. Accepit ergo David adhuc concubinas et uxores de Jerusalem, postquam venerat de Hebron, natique sunt David et alii filii et filiae; 14. et haec nomina eorum qui nati sunt ei in Jerusalem, Samua, et Sobah, et Nathan, et Salomon, 15. et Jehabar, et Elisia, et Nepheg, 16. et Japhia, et Elisama, et Elioda, et Eliphaleth. 17. Audierunt ergo Philistini quod unixissent David in regem super Israel, et astenderunt universi ut quererent David; quod cum audisset David, descendit in presidium. 18. Philistium autem venientes diffisi sunt in valle Raphaim. 19. Et consulti David dominum, dicens: Si ascendam ad Philistium? et si dabis eos in manu mea? Et dixit dominus ad David: Ascende, quia tradens dabo Philistium in manu tua. 20. Venit ergo David in Baal Pharasim, et percussit eos ibi, et dixit: Divisi dominus inimicos meos coram me, sicut dividunt aquæ. Propterea vocatum est nomen loci illius Baal Pharasim. 21. Et reliquerunt ibi sculptilia sua, quæ tulit David, et viri ejus. 22. Et addiderunt adhuc Philistium ut ascenderent, et diffisi sunt in valle Raphaim. 23. Consulti autem David dominum: Si ascendam contra Philistinos, et tradas eos in manus meas? Qui respondit: Non ascendas contra eos, sed grya post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum. 24. Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis prælum, quia tunc egredietur dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philistium. 25. Fecit itaque David sicut præcepérat ei dominus, et percussit Philistium, de Gabaa usque dum venias Gezer.

1. ET VENERUNT UNIVERSE TRIBUS ISRAEL AD DAVID IN HEIRON, — ut eum sibi reges crearent communem omnium consensu. Vide I Paral. XII, 23 et seq., ubi fuit hic tribuum adventus et ordo de scribitor.

DICENTES: ECCE NOS, OS TUUM ET CARO TUA SUMUS, — hoc est, non cogniti tui sumus, ita Chaldeus ne enim putaret quis David sanguine confingere tribum Iuda duxerat, ex qua oriundus erat, ideoque eum solus tribus Iuda esse regem, hac de causa certe undecim tribus hinc asserunt Davidem quoque sumum esse consanguineum; omnes enim tribus erant consanguinei, ex quo ex duodecim fratribus Patriarchis filii Jacob prognate essent. Hoc est ergo prima ratio, cum David sibi in regem eligant, quod ex eis sit ortus, eisque sanguine junctus: sequitur ratio secunda.

2. SED ET HERI ET NUDUS TERTIUS, CUM ESSET SAUL NEXUS NOS, TU ERAS EDUCENS ET REDUCENS ISRAEL, — q. d. Tu sub rege Sauli magis rexisti populum, quam Saul, pro coeque feliciter semper pugnasti; par ergo est ut Sauli mortuo quasi rex nos regere pergas. Sequitur tertia ratio per decreto et oraculo de Davidis regno per Samuelum editio.

DIXIT AUTEM DOMINUS AD TE: TU PASCES POPULUM BEUM ISRAEL, — «Pasces», id est reges; hoc enim

est Hebreum *tire* et græcum *πακτεῖν*. Unde sciant reges se debere regere pascendo populum, ea modo quo pastor pascit oves; quoque Homerus Agamemnonem regem *πακτεῖν λαον*, id est, pastorem populos vocat.

3. PERCUSSIT CUM EIS REX DAVID FOEDUS IN HEIRON CORAM DOMINO, — id est, coram toto cœtu et synagoga populi fideli, sive duodecim tribus, cui præsidebat Deus; nam arca Dei non erat in Hebron; quare coram ea hoc foedus sancti non potuit. Hoc «foedus» erat mutua promissio, qua David promitteret se fideliter regnum Israel administraturum iuxta leges a Deo sanctas *Deuter.* XVII, 16 et seq. Israelite vero vicissim promitterebant se illi obediētes et fideles fore.

UNERUNTQUE DAVID IN REGEM SUPER ISRAEL. — David ter unctus est in regem Israel: *primo*, secreto in domo patris a Samuelu; *secundo*, publica a sola et tola tribu Iuda; *tertio*, hic ab omnibus tribubus. David fuit typus Christi, qui tripliciter quoque unctus est: *primo*, gratia unionis personalis, propter quam Ius adeptus est in omnes Dei electos, ut eorum princeps et caput; *secundo*, gratia redemptoris in morte: propter quam «Deus exaltavit illum et donavit ei nomen, quod est super omne nomen», et reipsea regnare cepit super patres, quos e subterraneis locis eduxit, et

COMMENTARIA IN LIBRUM II REGUM, CAP. V.

419

paucoz Apostolos atque discipulis; *tertio*, gratia supremi triumphi: Cum «data est ei omnis potestas in celo et in terra», et Spiritu Sancto missa de celo, omnes gentes serviriunt ei; et impletur illud iudicis *Psalm.* II: «Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terra.» Quin et rex triplex iure fuit: *primo*, ut Deus: «Rex regum et dominus dominantium;» *secundo*, ut homo, filius et successor Davidis regis, unde Nathanael, *Jean.* cap. I, vers. 49: «Rabbi, tu es rex Israel;» et turbes venturæ erant *Jean.* cap. VI, vers. 15: «Ut rapereunt eum et facerent eum regem;» que divinitatem ejus non norant: exinde ingrediēti Hierosolymam suclamabant *Jean.* cap. XI, vers. 13: «Benedictus qui venit in nomine domini rex Israel;» *tertio*, ut Homo Deus, ex quo dicebat *Mattheus*, cap. XXVIII: «Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.» Ita Noster, Sallanus in *Annalibus*, anno Salomonis 2, num. 98.

4. FILIUS TRIGINTA ANNORUM ERAT DAVID, CUM REGNARE CORPISET. — «Filius triginta annorum,» id est, vir triginta annorum. Est Hebraismus, quem explicat lib. I, cap. XI, vers. 1. Hinc patet Davidem fuisse juniorum Jonatham, qui erat quadraginta annorum et amplius, ut ostendit cap. II, vers. 40. Mirum ergo nonnullos censere Davidem fuisse seniorem Jonatham, quibus favet S. Ambrosius, lib. I Offic. cap. XXXI, dicens: «David, cum esset prudentior, Jonathas tamen junioris consilium acquisiebat.»

Allegorice, David hic uti et in aliis omnibus typus fuit Christi; audi Angelum: «Quod David triginta annorum regnare cepit, prefigurabit quod dominus noster triginta annorum venit ad baptismum, et inscripbit Evangelium regni predicare; cuius regnum sempiternum, et potestas ejus alteri non dabitur. Quadragevadus enim numerus, qui ex quaterdeni constat, plenitudinem temporum, et rerum perfectionem significat.» Hoc representavit regnum Davidis, quod fuit quadraginta annorum.

ET QUADRAGINTA ANNIS REGNAT, — additis septem mensibus; nam septem annis et sex mensibus regnavit super Iudam, deinde triginta tribus annis super totum Iudæam; nisi dicas hos triginta annos non fuisse integros, et defuisse eis sex menses; sic enim prædicti regnavit quadragevadus annis, mortuusque est anno atlatis septuagesimo. Hæbrei apud S. Hieronymum in *Tradit.* dicunt Davidem regnasse quadragevadum annis et sex mensibus; sed hos menses non computari, eo quod David per sex menses Absalomum fugari, vel morbo laborari. Planius dicas Scripturam sepe numeros integrus consignare, et fractiones sive minutas numerorum omittere.

5. ET ABIT REX ET OMNES VIRI QUI ERANT CUM EO IN JERUSALEM, — ut ex Hebron sedem regni transieret in Jerusalem, eamque faceret regni

et synagoge metropolim. Vide quæ de Jerusalem dixi *Jude.* cap. I et alii.

NON INGREDIERIS HUC, NISI ARSTULERIS CECOS ET CLAUDOS DICENTES: NON INGREDIETUR DANT HUC. — Queres, quinam hi ceci et claudi? *Primo*, non nulli putant fuisse imagines et statuas cœcorum et claudorum effigias in muris, ut per eas significarent Jebusei, arcem Sion ita esse celsam et muniam, ut ipsi nichil agentibus, a statuis istis defendi posset. *Secondo*, Aben-Ezra, R. Salomon cœterique Rabbini censem fuisse duas imagines duorum Patriarcharum, unam spaci cœci, alteram Iacob claudi, ut per eas admonerent israelitæ foderis, quod cum Isaeo et Iacob eorum, pepergerat Ahimelech ipsorum avus, *Gen.* XXVI, ac proinde abstinerent a bello et invasione sue arcis in Sion. *Tertio*, Burgensis censem fuisse idola, quæ Jebusei quasi deos tutelares collocarant in muris. *Quarto*, Chaldeos cœcos et claudos accepit non corporalis, sed spirituales: qui scilicet mente cœcūt et claudiēt; unde veritatem peccatorum et culpatorum. *Quinto* et genuine, veri et propriæ dicti hic intelliguntur cœci et claudi; tales enim milites, quibus in pælio effossi erant oculi, et tibiae fractæ, Jebusei collocauerunt in muris et turribus altissimis arcis Sion, praefidentes loci munitionis, ad sarcasmum et hostilem irrisiōnem Davidis, q. d. Frustra tentas, o David, oppugnare nostram arcem que ita loci natura munita est, ut a solis cœcos et claudi quos in ea vides, defendi possit. Age ergo, si tibi cor estarem opugnare, voli in eis muros, et ex eis tolle cœcos et claudos, itaque arcem ingredere et occupa; sed soito, posc cœcos et claudos, nos oculatus pedibusque et manibus valentes tibi occursum, et te tuosque et muris deturbabutos; ita Josephus, lib. VII *Antiquit.* cap. II. Procopius, Theodoretus, Angelomus, Abulensis, Serarius et alii. Sic Tyrus, et Lyranus, in muri Tyri munitionis constituerunt pygmæos, quasi illi soli eos propugnare sufficerent. *Ezech.* XXVI, 4. Vide ibi dicta.

Addunt Hebrei apud S. Hieronymum in *Tradit.*, et *Glossa*, Jebuseos a Davide vocatos fuisse cœcos et claudos, id est debiles et inermes, ideoque ipsos hoc convivium in Davidem per sarcasnum retorisse, eique suos cœcos et claudos obiecisse, q. d. Possumus in muris nostris defensiones cœcos et claudos, quia tu nos cœcos et claudos vocatis; age ergo, experire an tales simus, et cum cœcis et claudi hisce dimicem, ac videbis non nos, sed tuos milites fieri claudos et cœcos; est hoc somma militare. Addunt alii Jebuseos vocasse Hebreos cœcos et claudos. Sic enim Manethon: Lysimachus et alii apud Josephum, lib. I *Contra Appion.*, conviciantur Moysen et Hebreos ob lepros, scabiem aliquo morbo a rege fuisse ejectos. Quare Moysen ologinta millia leprosorum, mancorum et multorum, v. g. cœcorum et claudorum ex Egypto eduxisse. Somma ergo hoc in Hebreos detorserunt Jebusei, q. d.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

David arcam foderis religiose solenni pompa ex domo Abinadab transfert in locum Obededom; inde vers. 14, in Sion ludens et saltans coram eo: unde ipsum irridet uxor Michol, vers. 20, sed eam arguendo compescit David.

1. Congregavit autem rursum David omnes electos ex Israel triginta millia. 2. Surrexitque David, et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Iuda, ut adducerent arcam Dei, super quam invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in cherubim super eam. 3. Et imposuerunt arcam Dei super plastrum novum, tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa: Ozza autem et Ahio filii Abinadab minabant plastrum novum. 4. Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa, custodiens arcam Dei Ahio praecedebat arcam. 5. David autem et omnis Israel ludebant coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis, et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis. 6. Postquam autem venerunt ad aream Nacion, extendit Ozza manum ad arcam Dei, et tenuit eam, quoniam calcitrabant boves, et declinaverunt eam. 7. Iratusque est indignatio Dominus contra Ozam, et percutit eum super temeritate: qui mortuus est ibi juxta arcam Dei. 8. Contristatus est autem David, et quod percussisset Dominus Ozam, et vocatum est nomen loci illius, Percusso Ozæ, usque in diem hanc. 9. Et extimuit David Dominum in die illa, dicens: Quomodo ingredieritur ad me arca Domini? 10. Et noluit divertiare ad se arcam Domini in civitatem David; sed diviit eam in dominum Obededom Gethsi. 11. Et habitavit arca Domini in domo Obededom Gethae tribus mensibus; et benedixit Dominus Obededom, et omnem domum ejus. 12. Nunquamque est regi David quod benedixisset Dominus Obededom, et omnia ejus, propter arcam Dei. Abiit ergo David, et adduxit arcam Dei de domo Obededom in civitatem David cum gaudio; et erant cum David septem chori, et victima vituli. 13. Cumque transcendissent qui portabant arcam Domini sex passus, immolabat bovem et arrietem. 14. Et David saltabat totis viribus ante Dominum; porro David erat accinctus ephod linea. 15. Et David et omnis domus Israel ducebant arcam testamenti Domini in jubilo et in clangore buccinae. 16. Cumque intrasset arca Domini in civitatem David, Michol filia Saul propiciens per fenestram vidit regem David subsilientem, atque saltantem coram Domino, et despexit eum in corde suo. 17. Et introduxerunt arcam Domini, et imposuerunt eam in loco suo in medio tabernaculi quod tetenderat ei David; et obtulit David holocausta, et pacifica coram Domino. 18. Cumque complessit offerens holocausta et pacifica, benedixit populo in nomine Domini exercituum. 19. Et partitus est universa multitudo Israel, tam viro quam mulieri, singulis collyridan panis unam, et assaturam hubulae carnis unam, et similam frixam oleo; et abiit omnis populus, unusquisque in dominum suum. 20. Reversusque est David, ut benedicaret domui sue; et egressa Michol filia Saul in occursum David, ait: Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scurris. 21. Dixitque David ad Michol: Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, et quam omnem domum ejus, et præcepit mihi ut essem dux super populum Domini in Israel; 22. et iudicium, et viuor fieri plus quam factus sum; et ero humiliis in oculis meis, et cum ancillis de quibus locuta es, gloriior apparebo. 23. Igitur Michol filia Saul non est natus filius usque in diem mortis sue.

enim *Deut. vii, 23*, idola jubebat comburi. Repedit David vice Philisteis: hi enim *I Reg. v, 2*, ceperant arcam foderis, eamque dicarant deo suo Dagon.

3. **GYRA POST TERGUM EORUM, ET VENIES AD EOS EX ADVERSO PYRORUM.** — Hebraice *bekhaim*, quod Aquila et Noster vertit, «pyrorum»: Pagninus et Vatablus vertunt *mavorum*, que cum stillant humorem quo turgent, sere videntur; Chaldaeus, *orborum*; Septuaginta, *καρπῶν*; id est fletus et plorationis, a radice *בְּחָאַת* *bekha*, id est flevit, vagiit; unde Josephus, lib. VII *Antiq. iv*, locum hunc vocat, «sylvam fletus»; quod Hebrei apud S. Hieronymum sic explicant, ut locus hic dictus sit *dolorationis*, eo quod in eo Philistai deploravint eam suam, quam suorum idolorum stragam; idola ergo suis cultoribus sunt omnis miseria et fletus causa, ait Angelomus. Adhucque Davidem irripuisse in castra Philisteorum ex loci, ubi erant idola, in quibus Philistai maxime confabant: quare sis illico disturbatis facile reliqua castra distractum. Alii censem Philisteorum idola dici fletus, ut non nisi lacrymam sacrificari oportet; ali, quod arbores istae cum oculis et lacrymis habeant sympathiam; liquorem enim quasi lacrymas distillant, unde et lacrymari duntur.

Porro *Cloudomon* nomen erat loci dicti a fletu, ut docent S. Hieronymus, Eusebius, Adrichomius in *Lociis Hebr.*, et alii passionis: locus hic erat iuxta Hierosolymam in valle Raphaim ad occidentem, vel, ut S. Hieronymus, ad septentrionem. Unde hic videntur esse «locus Flentium», de quo *Judic. ii, 4*; ibi enim Septuaginta vertunt *καρπῶν*; vide ibi dicta.

24. **ET QM AUDIERIS SONTUM GRADIENTIS IN CACUMINE PYRORUM, TUNC INIBUS FILELLUM : QUA TUNC EGREDIETUR DOMINUS ANTE FACIEM TUAM.** — Per hunc gressum, primo Josephus et Theodoreetus intelligunt ipsarum arborum in cacuminibus agitationem, cum nullus flet ventus. Secundo, Hebrei apud S. Hieronymum compunctionem et deletio nem idolorum per Angelos. Tertio et genuine: Angelii quasi Dei legati, et duces bellii, excitant frangere quedam in verticibus arborum, perinde ac per eos incessanter et processerint ad prælium, pugnaturi cum Davide contra Philisteos, ut ipsi percellerentur cum a fronte tot et tantos hostes sibi imminentes audirent, et a tergo instantes Davidem advertirent; unde Chaldaeus vertit: *Cum audiueris vocem clamoris in capitibus arborum, tunc confortaberis; quia tunc exibit Angelus Domini ad prosperandum ante te, ut occidat castra Philisteorum.*

Vide hic mirum Dei a Davide invocati in prælio auxilium et presidium: voluit enim Deus pro suo Davide pugnans, ut Philistai concluderentur hinc pyretis, inde exercitus Davidis, ut ipse strenuus Angelorum, quem ipsi quasi armati progredientes ex adverso Philisteorum edebant, in pyrorum arboribus, quasi valida hostium manu eos

25. **PERCUSSET EOS DE GABAÆ,** — que alibi vocatur Gabaa vel certe Gabaa vicina era Gabaa.

USQUE DUM VENIAS GEZER, — que erat urbs Philisteorum, sicut Josephus, et patet *III Reg. IX.*

2. UT ADDUCERENT ARCAN DEI — ex Gabaa in Sion, tum ut David haberet arcam apud se, et coram ea Deum religiose coleret et invocaret; tum ut magis honoraretur area et Deus in ea, utpote in urbe regia; tum ut evaderet maximus calamitates, quas Deus Israeli immiserat ob neglecte habitant aream in Gabaa, ait Josephus, licet id negat Abulensis.

SUPER QUAM INVOCATUM EST RODEN DOMINI EXERCITUM. — Esi Hebreus, q. d. Que vocatur area Domini, qui diebat sedere super alas Cherubim, sive super propitiatorium, ita ut haberet arcam pro scabello pedum saeculum; quia inde Angelus in assumpto corpore de nube pro Deo datus bat oracula et responsa. Ita Abulensis, Vatabulus et alii.

3. ET IMPROFUSERENT ARCAN DEI SUPER PLAUSTRUM NOVUM. — Fuit error Davidis ex ignorari, vel potius Levitarum peccatum; quia area non debet vehi plaustrum, sed portari humeris sacerdotum vel Levitarum, ut patet *Numer. iv. 43* et seq.

TULERUNTQUE EAM DE MO DE ABINADAB, QUI ERAIT IN GABA. — «Gaba» erat locus vel collis in urbe Cariathiarim : ibi enim erat dominus Abinadab et area, ut patet *I Reg. cap. vii. vers. 4*.

MINABANT (agebant, dicebant) PLAUSTRUM, — Oza et Alio fratres, quod Abinadab pater eorum iam erat mortuus, ut ex hoc loco colligunt.

6. VENERUNT AD AREAM NACHON. — Ita Hebrei, Aquila, Angelomus et alii, dicti Septuaginta Romae correpti habebant *Abachor*, pro quo *I Paral. cap. xviii. vers. 9*, legitur *Chidon*, qui ibilem scutum sum, quia hostes profligavit, Iosephus *cap. viii. 48* posuit, ait S. Hieronymus in *Tradit.*; sive quia Nachon erat nomen viri et hem areae, qui anno vocabatur *Chidon*.

EXTENDIT OZA MANUM AD ARCAN DEI, ET TENUIT EAM, QUONIAM CALCITRABANT BOVES. — Oza non erait sacerdos, ut vult Angelomus et Glossa, sed Levita, ut docet S. Hieronymus, *epist. ad Sabiniannum*; S. Gregorius, lib. V *Moral.*, cap. x; *Auctor Mirabilium S. Scripturae*, lib. II, cap. xii; Josephus, Seranus et alii, idem sat liquerit ex *I Paral. cap. xxvi. vers. 43*. Quare mirum est D. Soto in *IV dist. XIII. Ques. III.*, cui faver Nachon, asserere Ozam non fuisse Levitam, sed laicum.

CALCITRABANT BOVES, — id est calcitrarent videbant defecuti arcum in terram; Septuaginta, *circumflectebat eam vitulus*; Chaldeus, *propulerant eam boves*; Vatablus, *declinabant eam*. R. Kimchi ex R. Jona censet boves ob sanctimoniam areae viribus destitutos copisse deficere et faticere, ut membra et junctures eorum viderentur levata, dissolvi et dividii, eo quod non boves, sed levitati deberent humoris suis gestare arcum. Verum lib. I *Paral. cap. iii. vers. 9*, alia causa datur, cum dicatur: «Bos quippe lascivius paululum inclinaverat eam.»

7. IRATUSQUE EST INDIGNATIONE (id est vehement-

ter iratus et indignatus est) DOMINUS, ET PERCUSSI? EUM SUPER TEMERITATE. — Quarates, quare a Deo occisus sit Oza, cum arcam labantem sustentaret, ^{Car. occ. 293 Oz. 1} quod erat officium religiosum? R. Salomon respondet eum percussum ob peccatum Davidis, qui arcam plaustrum imposuerat. Sed hoc est improbabile. Rursum Theodoreetus ait eum oecisum ob primum aliquod peccatum nobis ignotum et occultum, presertim quod in eo existens ausus sit tangere arcam, ait Auctor *Mirabil. S. Scripturae*, lib. II, cap. XII (1).

Verum alii certum peccatum assignant; sed variis variis. *Primo*, S. Hieronymus, *epist. 48*, hoc resp. *ad*, quod Oza arcum humeris non portari, sed *Primo*, plaustrum vixerit. Adiut alii quod fecerit prava Philistinorum imitatione, de qua lib. I, cap. vi et

II. Ita Theodoreetus, Procopius, Lyrans, *Secondo*, *Secunda*, ali apud Abulensem, quod ipse arcum tangeret illo die, quo node precedente cum uxore rex habuerat, ideoque immunius esset et irregularius; nam et Gentilium sacerdotes, dum sacrificabant, debebant esse casti, teste Macrobius, lib. I *Satir. cap. xxxiii. Tertio*, quod eam tangeret non examinata et expurgata prius conscientia, ait Pachomius in *Parvus*. *Quarto*, ali cum Abulensi censent cum *Quarto*, percussum ob irreverentiam, quod irreverenter tetigerit arcam, idque sine necessitate; levis enim erat hunc calcestratio, nam ut dicitur *I Paral. xiii. cap. viii. 43*: «Ios. etc., paululum inclinaverat arcam.» Adiut, vel potius fingunt Rabbini, quod area potius portaret quam portaretur. *Quinto*, ali, quod *Quinto*, arcum tetigerit, cum non esset induitus Ephod et vestibus sacris. *Sexto* et *tertius*, quod Oza non erait sacerdos, sed Levita; soli autem sacerdotibus licet tangere aream, ut diserte asserti Josephinus, qui erait sacerdos, ideoque legis apprime peritus, lib. VII *Antiq. cap. iv*; ideoque clare exprimitur *Num. cap. iv. vers. 15*, et *cap. xviii. 3*, ubi iunguntur sacerdoties arcum velo obolvore, et vetebs per angulos areae immittere, ne videlicet Levite arcum humeris portantes, eam contingent, idque sub pena mortis. Et hoc est quod dicitur: «Percussit eum super temeritate.» Ita Josephus et Ribera, lib. III *De Templo*, cap. m. Adiut Serarius Ozam tetigisse arcum nudam: nec enim ipsa obnudita esset volis, tamen vela hinc non erant colligata, sed ita superposita, ut huc illuc vento aut plaustrum agitatione agitarentur et ventilarentur. Cum ergo boves calcitrarent, inclinarunt in unum partem velamin, sicut ac currentes Ozam per imprudentiam et incautum zelum nudam aream partem teligit. Ad hoc enim debuissent evocari et adhiberi sacerdotess, qui videntur non affuisse, quia nulli hic nominantur; idque satis insinuat David, *I Paralip. cap. xv. vers. 13*: unde Angelomus et Glossa autem eum presumptuose et incaute tetigisse arcum. Salvianus, lib. VI

(1) Quidam censent Oza Levitam esse, utpote filium Amindab; soli vero familia Caith federis arcum tribus velis tecum tollere licetum erat.

De Providentia: «Oza; inquit, ille Levites Dei, ipso in officio inofficiosus fuit, qui injussa presumpsit.»

Porro Angelomus, Abulensis, Dionysius et alii censent Ozam illa temporali morte castigatum, eternam evasisse. Denique locus iste vocatus est «Percussus Oza» ut sequitur, vel «Divisio Oza» ut dicitur *I Paral. cap. xiii. vers. 11*. «Divisio», qua scilicet Deus divisit animam Oza a corpore, ac Ozam ab hominibus et hujus saeculi vita; non autem quod ejus brachium arerit, et ad humeris, quibus arcum ferre debuerat, sit divisum, ut alii Rabbini nomillli: Auctor *Mirabil. S. Scripturae*, em suffocatum asserit.

Allegorice, hinc disse quanta puritate et reverentia accedendum sit ad *S. Eucharistam*, in qua non est mamma terrena, quod erat in area, sed coeleste et divinum, immo ipse Christus Deus et homo. Audi S. Pacianum in *Parvus*: «Vos appeto qui crimib[us] admisisse porcentiam recusat, vos, inquam, post impudentiam timidos, post peccata vereundos, qui cum mala conscientia dei sancta contingitis, et altare Domini non timetis, qui ad manus sacerdotis in conspectu Angelorum sub fiducia innocentie acceditis, etc., tanta infut cura divinae providentiae, ut audaces manus, nec ob auxilium sustineret.» Sic et Angelomus.

Tropologicie, varia hinc documenta elicunt Patres: *primo*, S. Dionysius Areopagita, *epist. 8*, iustos non debere se misere rebus sacris; *secundo*, non esse tangendas virginis, que sunt area spiritualis Christi. Audi S. Hieronymus *epist. 22 ad Eustochium de custodia virginis*: «Obstet coram Deo et Christo Jesu, et electis Angelis ejus, ne vase templi Domini, que solis sacerdotibus videre concessum est, facili in publicum proferas; ne sacramentum Dei quisquam profanus aspiciat. Oza arcum, quam non habeat tangere, attingens, subita morte prostratus est; neque enim vas aureum et argenteum tam carum Deo fuit, quam templum corporis virginis. Precessit umbra, nunc veritas est.» Idem, *epist. 48 ad Sabiniannum sollicitorem virginis*: «Oza Levites, at, arcum Domini quam portare ipse debuerat quasi rumentum sustentare voluit, et percussus est; quid te futurum putas, qui stolidus arcum Domini precipitare conatus es?» *Tertio*, sacra vasa temere non esse tangenda. Ita S. Ephrem, tract. *De Sacerdotia*, tom. I. *Quarto*, superiorum et sanctorum facta, licet nonnulli a recto declinare videantur, non esse a subditis aliquis judicanda. Audi S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. x: «Quid est, inquit, mens justi, nisi area testamenti? Quoniam gestata a Deo calcestribus inclinatur: quia nonnullum quam etiam bene praest, dum subiectorum populum confusionem concutit, ad dispensationis condescensionem ex sola dilectione permutetur. Sed in hoc quod dispensatione agitur, inveniatur ipsa fortitudinis casus putatur imperi-

tis. Unde et nonnulli subdit[i] contra hanc manum reprehensionis mittunt, sed a vita profinis ipsa sui temeritatem deficient. Levites ergo quasi adiuvans manum extendunt, sed delinquentis vitam perdidit; quia dum infirmi quicunque fortium facta corripunt, ipsi a viventium sorte reprobantur. Deinde sanctis idipsum applicans: «Quid est, inquit, justum de sua condescensione velle corriger, nisi inclinatum aream superba reprehensionis manu relevare? Quid est justum de incognita locutione reprehendere, nisi motum ejus fortitudinis, errorum lapsu putare? Sed perdit vitam, qui arcum Dei tumido sublevat; quia nequaquam, qui sanctorum corriger recta praemiserit, nisi de se prius meliora sensisset. Unde recte et Levites idem Oza dicitur, quod videlicet robustus Domini interpretatur; quia presumptiores, quique nisi audaci mente robustos se in Dominio crederent, nequaquam meliorum facta velut infirma judicarent.»

Symbolice, arca testamenti est S. Scriptura, quam reverenter tanger, id est legere et audire tenemur; et consequenter area est anima viri in ea erudit et sancti. Unde S. Antonius de Padua, ob insignem citationem et explicacionem S. Scripturae in predicando, a Pontifice vocatus fuit «area testamenti.» Sic et Gemmatus, in Catalogo Honorable Episcopi Massiliensis, os vocal «armarium Scripturarum.» Et Cassianus, *Collat. XIV. cap. x*: «Continua, inquit, meditatio Scripturarum intentum facit aream testamenti.» Et S. Hieronymus, in fine cap. II *ad Ephes.*: Condatur, at, in nobis area testamenti, custos legis Domini, et Cherubim scientie multitudine, et interior pectoris nostri in novum vocabulum transeant, dicamusque *debet*, id est oraculum, sive *lexarivus*, id est locutum.»

Denique area testamenti est B. Virgo, que Christum novi fratribus et testamento auctoreno utero suo complexa mundo peperit: qui hanc irreverenter tangit, utique percutientur a Deo. Sic Nestorius negat illam esse Deiparam percussus fuit, cum lingua ejus blasphemavit a veribus erosa computretur. Sic Constantinus Copronymus illam comparans bursae, que exemplo anno non nisi vili est bursa, carbunculo ictus voceferabatur vivum se inextinguibili igni tradidit esse properiter Mariam Deiparam, jubens «xinde eam honoriari ac celebrari ut Deiparam, ait Glycas ex Cedreno. Vide Paulum Diaconum, lib. XX, et Zonarum, lib. III. Sic Cajanus nimis blasphemans B. Virginem, ab eadem in somni corruptus, cum se non corrigeret, manibus et pedibus mane se truncatum reportat, uti refert Joannes Moschus in *Prato Spirit.* cap. IV.

10. DIVERIT EAM IN DOMUM OBEDEDOM GETHSE. — Erat hec domus vel in ipsa urbe Ierusalem, vel in loco urbi vicino, ut ait Josephus, qui et addit Obededom initio fuisse pauperem, sed justum; ac Levitam, idque liquet ex lib. I *Paral. cap. vii.*

vers. 3, et cap. xvi, vers. 15. Dices : Quomodo ergo vocatur hic *Gethseus*, id est *Philisteus*, hoc est, ut *Theodoreus et Procopius*, *Allophylus*, id est alienigena? Respondeo, gente erat *Judeus*, sed domo fuit *Gothicus*, quod in *Geth* natus sit vel habitarit, sicut *Elimelech Judeus habilitavit in Moab*, *Ruth* cap. 1. Ita *Serarius*. Porro *Obededom* hebreice idem ex quod *servitus*, *coleus* vel *operarius rubrum*, ait *Pigninus* in *Nominibus Hebr.*, idque apposite, ut rubea et ardens ejus *devotio*, *pietas* et *charitas* denotetur.

Mystice, *Geth* hebreice idem est quod *torcular*, quod significat crux, in qua Christus vits vera, ut *Encherius*, calcari et exprimi dignata est, a qua cunctus gentium populus merito *Gothicus* appellari potest, cum dicit : « *Mibi autem abstrahit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* » area Dei ergo, ipseque Deus requiescit in anima *Gethse*, id est fidelis qui amat crucem et mortificationem.

11. ET BENEDIXIT DOMINUS OBEDEDOM, ET OMNEM DOMINI EJUS, — id est prospicere, et magnis opibus rerumque copia subito eum cunulavit. Ita *Josephus*. Tradidit *Hebrei* apud S. Hieronymum omnes ejus uxores, ancillas et nurus peperisse nasculos, anima vero gemellos.

12. ADDUXIT (illecet benedictione et felicitate, quam ab arca percepatur *Obededom*) ARCANUM DEI DE DOMINA OBEDEDOM IN CIVITATIBUS DAVIDI, — in Sion, hec enim a David in urbem exstructa, dicta est civitas David, sicut a Romulo condita dictaque est Roma, a Nino Nine, ab *Alexandro Magno* Alexandria, ab *Antiocho Antiochia*, a *Selenico Seleucia*, a *Ptolemeo Ptolemais*, a Constantino, Constantinopolis.

ET ERANT CUM DAVID SEPTEM CHORI, — musicorum, qui describuntur lib. *I Paul.* cap. xv, scilicet primus, vers. 17; secundus, vers. 18; tertius, vers. 19; quartus, vers. 20; quintus, vers. 21; sextus, vers. 22; septimus, vers. 24; ubi « *jumentores* » vocantur *Levitici* illi qui arcana antecedebant et sequerentur, ut turban submoventeret, et *Levitici* arce baujus iter pandenter; item ii qui postea in Sion ostis tabernacula et templi in quo era, praeficiendi erant.

ET VICTIMA VITULI. — Adduct Septuaginta, et agni. Hoc verba desunt in Heb. 9. et Chaldeo. Est enallage numeri : « *victima vituli* », id est victimae vitulorum; erant enim plures, ut patet ex sequenti.

13. CUMQUE TRANSCENDISSENT QUI PORTABANT ARCAM SEX PASUS, IMMOLABAT BOVEM ET ARIETEM. — Ecce hic monitus sacerdotum, qui iam erant presentes, arca non fuit vecta plauso, ut factum erat per errorem vers. 3, sed portata humeris Levitarum, puta *Caathitarum*, uti Deus jussicerat *Numeri* 15, 43.

IMMOLABAT, — in gratiarum actionem sospitatis dominicae, quod nemo a Deo percuteretur, ut per eum fuerit *Osa*, atque in supplicem precem, ut Deo continuaret, istam suam erga arcam, presby-

teros et comites protectionem et clementiam. Unde *I Paral.* xv, 26, dicitur : « Cumque adjuvisset eum Deus ad ambulandum, immolarunt septem tauros et septem arietes, » videlicet per singulos Levitarum psallentium choros unum taurum et unum arietem. Erant enim septem chori. Quatuordecim ergo victimas obstulerunt, ideoque plura altaria exeruerunt, in quibus simul omnes immolarentur, cremato duntaxat adip, quod ex lege ficit in hostiis pacificis, quales haec erant; aliqui enim in tot victimis maestandi, excorians, secundis, cremandis nimis longa fuisse tante processione mora. Ita *Abulensis*. Denique *Serarius* censet ad singulos sex passus haec victimas fuisse iteratas. Verum nil tale habet Scriptura, ac sic processio haec per totum diem, imo per plures dies durare debuit; magna enim erat distanda a domo *Obededom* usque ad arcem Sion.

Post loco citato *Paral.* fusius describitur pompa et jubilus hujus processioneis et translationis arce. Legi illum : hic tantum obscura quedam, quae libi deuntur, explicabo. Ibidem ergo vers. 20, dicitur de *Levitico* : « In nubibus arcana cantabant; » quod *Abulensis* et alii accipiunt sic, q. d. Canabant arcana mysteria, ideoque voce submissa, ac verbis involuti et obscuris. Germanius noster *Sánchez* per arcana accipit *Psalmos*, quorum titulus est *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל*, id est arcana et occulta, quales sunt ix et xiv, qui ita apte solemni hie arcae translationi congraunt, ut tunc a Davide compitos videantur; unde pro arcana in lib. *Paral.* hebreica pariter est *alamoth*.

Rursum vers. 21, dicitur : « In etharis pro octava canebant epicinium, » id est canticum triomphale pro victoria de *Philistis* a Davide adepatis. Tali carmen sunt *Psalmi*, qui inscribuntur *Victori*, scilicet Deo et Davidi dicatum, quales sunt *psalmi vi et xi*. Horum enim tituli ex Septuaginta sunt, *In finem pro octava*, ubi *Hebrei* est *לְמִתְּנַשְּׁתֶּה*, id est *victori*, *vel vincienti*, ut verit. S. Hieronymus et alii; sed de his plura in *Psalmis*. Videtur ergo tunc *psalmos* jam dictos quasi epinicio cecinisse Deo pro Davidis victoris. Mox vers. 22, dicitur : « *Chonomias* autem principis Levitarum prophetae praeerat; prophetae, id est melodie; unde explicans subdit : « Ad preuenitum melodium; » nam prophetae saepe idem est quod laudare et jubilare Deo. Sic enim *Samuel* et *Saul* dicuntur prophetae, libro I, cap. xix, vers. 24. Cogita quantum fuerit hoc instrumentorum et cantorum concentus et harmonia. Iude. vers. 26, dicitur : « Cumque adjuvisset Deus *Leviticas*, qui portabant arcam fideles Domini, immolabantur septem tauri et arietes. » *Hebrei* et *adjuvasset*, sic explicant, q. d. Deus elevavit arcana super humeros Levitarum, ut illi nullus ejus sentiret onus, sed arca seipsam portaret et movere videbatur. Verum dico Deum adjuvisse *Leviticas* in gestatione arcae, quia arca tabulis Decalogi lapidis in se inclusa, queque ac auro quo tegebatur,

erat gravis et ponderosa, ac ascensus in montem Sion erat arduus et difficultis; Deus ergo animavit et roboravit *Leviticas*, ut hilarius et fortiter arcam in ipsam Sionis arcem sursum deferrent. Ita *Abulensis*, *Salianus*, *Sanchez* et alii. *Redeamus* jam ad nostrum textum et versum.

ET ARIETEM. — Hebreice est *בָּנֵי יִשְׂרָאֵל* meri, quod sequitur ac *בָּנִים* bori significat animal pingue et saginatum, sive bos, sive ovis; hic nequit esse bos, quia praecessit: igitur est ovis; unde Septuaginta hic et alibi saepe vertunt, *agnus*, qui est annus junior.

Tert. 14. 14. ET DAVID SALTABAT TOTIS VIRIBUS. — *Nennuli* codiciles addunt : « Et David percutiebat in organis armigatis, » id est ad armos sive humeros ligatis, q. d. in organis portabilibus : quia enim David simili saltabat et simul organa pulsabat, debebant illa, utpote gravia, ex numero suspendi, ne saltum vel pulsuum direxerit. Verum haec verba defenda sunt cum *Hebreo*, *Chaldeo*, *Septuaginta*, *Romano*, *Rabano*, manuscriptis et aliis passim. Videatur *armigatis* irreppisse ex Septuaginta, qui habent in organis *τριπλακίους*, id est conciumis et concime modulantibus.

SALTABAT (Vatablus, *tripladiatus*) TOTIS VIRIBUS (Hebreus et Chaldeus, *in omni fortitudine*) ANTE DOMINUM, — id est, ante arcam Domini. Quid fecisset David, si veram Dei arcam, put. S. Eucheristam, ipsiusque in ea Christum dominum consiperisset? Et quid facere convenit Christianos, cum eamdem in templis conservari, et per plateas solemnitatem circumducant? Si David tanta pompa concrepantibus tot musicis instrumentis, concientibus tot Levitarum chorus cum tot victimis totusque populi concursu et plausu circumfuerit, arcam, quid nos facere convenit, cum ipse Christus omnibus admixtus populis ante arcam saltat. Et quia coram area saltare, ut creditur, vulgi mos fuerat, res se in divine obsequio per saltum rotat. » Et non ita multis interjectis subiicit : « Ego David plus saltantem stupeo, quam pugnantem. Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem domino semetipsum vicit. »

Porro salutis hic Davidis fuit militaris, quasi militis pro arce Dei pugnantis, exultantis et triumphantis. Davidem imitati sunt *Salli Romani*, qui erant sacerdotes Martis, sic dicti, quod in portacibilibus saltare solerent; salutis enim militum denotat vegetum, expeditum et animosum. Unde *Ovidius*, lib. III *Fastorum*:

Iam dederint Salii a saltu nomina dicta.
Hinc et a Virgilio, lib. VIII *Eneid.*, « exultantes Salii » appellantur. Audi *Livium*, lib. I: « Numa item Salios duodecim Marti Gradio legit, tunisque pictae insigne dedit, et super tunicam aureum pectori tegumen, colesisque arma (que ancilia nuncupantur) ferre ac per urbem ire canentes carmina cum tripudii solemnique saltu iussit. »

Denique noster *Serarius* hic : Qui hodie, aut

« Docuit, aut, David contumil regalis potestio non habendum, ubi religione exhibet officium. Honestum est enim pro religione facere, et si incongruum est potestati, » Idem, lib. IV, epist. 30 ad *Sabinum*, causam literalem hujus salutis dat, dicens : « Ludebat enim Domino puer suis, et video amplius placuit, quia ita se humiliavit Deo, ut regale post haberet fastigium, et ultimum exhiberet Deo quasi servulus ministerium. » Idem

ad nos venient ex Syria, testantur Christianos, qui degunt in illis regionibus, die Resurrectionis Domini, nee non atlis celebribus festis, venire in templum cum lyris et citharais, et psalmos inter se cantare, ac illos saltare, sobria tamen et modesta; saltare illos nunc scorsim viros, et scorsim mulieres. Sic in Hispania et India pueri ante Vener. Sacramentum saltando choros et chœras sacras agunt.

Anagogice S. Ambrosius, pugni desidia torpent,
tervidi exilient ad multa et magna virtutum opera,
ut per ea in eolum transiliant. *Hoc gloriosa,*
aut S. Ambrosius, lib. IV. epist. 30 ad *Sabinum*,
sapientis salutis quam salavit David, et ideo us-
que ad sedem Christi sublimitate spirituatis salta-
nos ascendiit, ut videret atque adirent dicentes
Dominum Dominum suo: *Sede a dextris meis.*
Ideas S. Ambrosius lib. II. De Porfirio cap. vi.

item S. Ambrosii, lib. II de *Premio*, cap. VI, (tomus III) : « Totum deceat, inquit, quidquid defertur religioni, ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observantium Christi erubescamus. Non ergo illa deliciarum comes, atque luxuriae predicatori saltatio; sed qua uniusquisque corpus attollat impinguum, nec humi pigra jaceere membra, vel tardis sinat torpere vestigis. Saltabat spiritualiter Paulus, cum eis non pote extenderet, et posteriora obliviscens, priora appetens, contendenter ad brachium Christi. Tu quoque, cum ad Baptismum tuum, manus elevare; pedes quibus ad astra concendas, velociores habere mo-

17. ET IMPOSUERUNT EAM IN LOCO SUO IN MEDIO TABERNACULI, QUOD TENTERADAT EI DAVID. — Hoc tabernaculum Davidis novum erat, et diversum ab eo quod fabricauit Moyses. Exod xxv. Hoc enim Mosaicum erat in Gabaon. Fuit ergo a Davide eructum in Sion, ut in eam arconis honorifice colloqueret, simulque ante illum erexit altare holocaustorum, in quo victimas immolaret; nam altare a Moyse fabricatum cum tabernaculo mansit in Gabaon, indequ postea a Salomonem translatum est in templum a se eructum, ut patet lib. I Paralip.

sive «byssino,» ut dicitur I Paralip. xv, 27; byssus enim fit ex lino candidissimo et subtilissimo. Nam ephod polymitum vestis erat solius Pontificis, Exodi xxviii, 30. Sacerdotes vero et Levites vestiebantur ephod lineo, a quo hoc Davidis, ut puto laici, ephod erat diversum.

13. DUCERANT ARCANI TESTAMENTI IUVINI IN JUBLO,
ET IN CLANGORE BUCINE. — Adit Josephus, lib.
VIII, cap. ii, atque: « Ascenduntque illo cum victimis,
tam rex quam universus populus ac Levite,
libanitibus et multo hostiarum sanguine viam
perfundentes, et infinitam vim odorantem
adolescentes, ut circumquaque totus aer suavitate
repletus etiam longe remota sentiretur ». Adit
que, « divino auxilio ita roburatos omnes in hac
supplicatione, ut nemo lassesceret, ex quo con-
stans esset omnium opinio, adventare Deum ad
inhabitantibus recente extremitate ac dictatum sibi
locum; nam neque hymnos canentibus, neque

ET OBTULIT DAVID HOLOCAUSTA ET PACIFICA CORAM
DOMINO, — puta coram area Domini. Porro David
time dictavit et cani curruvit psalmum xxviii : « Af-
ferte Domino, filii Dei, afferite Domino filios arietum,
» ut patet ex titulo psalmi qui est : *In con-
summatioe tabernaculi*. Tunc pariter constitutis Le-
vitatis, qui coram area cancerent psalmum : « Con-
fitemini Domino, et invocate nomen ejus, » qui
rescensetur I Paralip. XVI, 8, ac confusatost est ex
psalmis CIV et XCV, ac insuper alios psalmos.

18. BENEDIXIT POPULO — puta, bene preceatus est *Vera*, 16.
populo. Verisimile est Abiathar pontificem in tanta
solemnitate pariter benedixisse populo, dicendo:
Benedicti tibi Dominus et custodiat te. *Ostendit*
Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui.
Conversat Dominus vultum tuum ad te, et det
pacem, ut iuri præscriptum per Deum. *Nun*, vi, 23.

19. ET PARTITUS EST etc., SINGULIS COLLYRIDIIS *Vera*, 19.

DANT UNAM — *Collyridia* erat torta panis vel placenta, cui culeariorum erant mixta ad gustus delicios. Audi Rhodiginum, lib. IX *Antiq.* cap. xvi: «*Collyria* dicta multum panes, qui dari pueris consueverunt. Alicuii tantum *collyria* dicuntur *lalangia*; unde et *ζελαγία* verbum, quo in sartagine talamorum percoctio significatur.»

Et ASSATURAM BUBALE (id est bovinus; male ergo
in Regis legitur bubala; non enim de bubalis,
sed de bubo hic est sermo) CARNIS UNAN. — Sic
et Sephugia hic iugae ac I Paralip. x. 3. He-
breus est ΤΕῦν esper, quod compositum ex ΥΝ
et id est igne (q. d. Assum igne) et ΠΑρ, id est
juvenus; vel, ut Marinus in Lexico, conflatum
τεῦν εκαδ, id est una, ΥΝ σίσαι, id est sex,
et ΠΑρ, id est juvenus, q. d. Una ex sex par-
tibus juveni; Pagninus vertit, frustum carnis pul-
chrum.

ET SIMILAN FRIAM OLEO. — Hebreo מִשְׁמָרָא אֲסֵל, quod Vatablus, Pagninus, Arias et alii Hebraeis vertunt, *lagenum vini*. Hanc enim David pro potu eius dedit cum cibo. Versus Noster hic esse ac Septuaginta, tam hic, quam *I Paralip.* cap. *xvi.* vers. 3, constanter vertunt, *similam fream oleo*, quibus utpote praeisit ac Hebraeis lingue perfrimimus, magis credendum est, quam recenterioribus conjectantibus. Vide dicta *Cantic.* cap. *ii.* vers. 5, et *Osee* cap. *iii.* vers. 4. Potum eius ergo non dedit David, sed sicut uisus quisque cum domi ad libitum sumeret, vel si dedit, is hic non ex-
cipitur.

20. REVERUSQUE EST DAVID UT BENEDICERET DOMINI SUU - ut sicut populo bene precepsa fuerat, et bene precarecurt suis quoque domostiois qui custodiae causa in arce remanserant. Rursum, ut benedicere, id est benefacere largiendo ipsis eadē vel plura munera que largitus fuerat singulari populo ob celebratatem et letitiam translatē area. Ita Serarius, Cajetanus, Abulensis et alii.

ET NUDATUS EST QUASI SI NUDETUR UNUS DE SCUR-
PIS. — «Nudatus», non quod David omnino
esset nudus; hoc enim indecens et turpe fuisse,
sed quod deposuit extimorum vestrum regalem
ut indirecte ephod; perinde ac si hodie rex depo-
situm paludamento vestitus thorace, et caligi-
dantur desuper indueret superhumeralium amictum
linum, itaque in processione vel sacrificio Mis-
seri appareret, ac cum cantoribus superpellice
vestitis caneret. Ita Cajetanus Michol erat filius
regis Sacalis, et uxoris regis Davidis; unde indig-
nus putabat regia sua et Davidis maiestate, quod
ipse saltaret ante arcam. «Nesiebat ipsa, ait Theodo-
retus et Procopius, cinnamoni amoris stimulos, qui
magno etiam ad parva exigitur.»

Allegorice Angelomus : David transferens ar-
cam, a Michol irrisus est. « Sic Dominus Jesus
Christus, inquit, cum testamentum Dei in Eccles-
iam suam transferre voluit, hoc est, ex veteri
Testamento Evangelica praecincta: velut qui nova

sonderet, a plebe Judaica comprehensus, atque
in cruce suspensus, ludibrium eis fuit. In qua-
cruce velut nudus eis apparuit, dum potentiam
divinitatis sue illis abscondens, infirmitatem tan-
cum carnis ostendit. »

22. ET LUDAM ET VILIOR FIAM (S. Ambrosius, Vers. 22.

ib. I Apolog. Davidis, cap. vi, legit: «Ero nugax
autem oculos tuos») PLUS QUAM FACTUS SUM; ET ERO
HUMILIS IN OCULIS TUIS ET CUM ANGELIS DE QIBUS
LOCUTA ES, GLORIOSIOR APPAREBO; — vera enim
gloria est humilitas, quae Davidem et sanctos glo-
riosa efficit, dum per heroicam demissionis virtu-
tatem se inferioribus associant et quasi sequant,
cum eisq[ue] abjecta et in specim vilia obieunt mi-
nistria ad Dei honorem et cultum. Audi S. Gre-
gorium (enjus verba transcribunt Eucherius et
Angelorum) lib. XXVII Moral. cap. ult., ubi Davidis
sensa sic explicat: «Vilescore coram hominibus

appello, quia servare me coram Domino ingenuum per humilitatem quero. Sunt vero nonnulli, qui de semetipsis humilia sentiunt, quia in honoribus postiti nisi se esse nisi pulverem favillamque perpendunt; sed tamen coram hominibus descepi apparebit refutant, et contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterior venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab hominibus appetunt, atque omne quod sunt, dejectos se exhibento, contemnunt; sed tamen apud se introrsus quasi ex ipso merito, ostense beatitatis intumescunt, et tanto magis in corde elati sunt, quanto amplius in specie elationem prement. Quia utraque unius elationis bella, magna David circumspectione deprehendit, mira virtute superavit. » Probat id ipsum dum subiicit: « Quia enim de semetipsi intus humilia sentiunt honoris exterioris non querit, insinuat dicens: Lutad et villor flam. Et quia per hoc quod viles se exterioris prebuit, nequamq[ue] interior intumescit, adjungit: Eroque humiliis in oculis meis; ac si dicat: Qualem me exterioris despiciens exhibeo, tam leme et interiori attendo. Quid ergo acturi sunt quos doctrina elevat, si David ex carne sua venturum Redemptorem neverat, ejusque gaudia propheticando nuntiabat, et tamen in semetipsis cervicis cordis validis discretionis calce deprecimbat dicens: Eroque humiliis in oculis meis ».

Tropologice S. Bernardus, epist. 87 ad Ogerium: «Iudam, inquit, ut illudar. Bonus ludus quo Michel irascitur et Deus delectatur. Bonus ludus priuimat, dicens: Ego quod nominis in oceano meis.»

et ipsi frascati et beatis detectari. Bonus fatus,
qui hominibus quidem rideat, sed Angelis
pulcherrimum spectaculum praebet. Bonus, in-
quam, ludus quo efficiunt opprobrium abun-
dantibus et despicio superbis. Nam revera quid
aliud seculare, quam ludere videmur, cum
quod ipsi appetant in hoc seculo, nos per con-
trarium fugimus; et quod ipsi fugiunt, nos ap-
petimus. Et nonnullis interiecit: « Non est hic
ludus puerilis; non est de theatro, qui feminis
fondisca anfractibus provocet libidinem, actus
sordidos representet. Sed est ludus juvendus,

honestus, gravis, spectabilis, qui celestium spectatorum delectare possit aspectus. Hoc casto et religiosu ludo ludebat, qui diebat: Spectaculum facti sumus Angelis et hominibus. Hoc ludo et nos interim iudamus ut illudamur, confundamur, humiliemur, donec veniat, qui potentes deponet et exaltas humiles, qui nos lexit, glorificet, in aeternum exultet.

Vers. 23. 23. ICHTUR MICHAEL FILIE SAUL NON EST NATUS PILES USQUE IN DIEM MORTIS SUÆ. — Michol, sif S. Ambrosius, lib. IV, epist. 30 ad Sabinius; « sterilitatis damna non edidit sobolem regnum ne superbos crearet » sibi similes, utpote superba. Communi-ter docent interpres Michol nec ex Davide, nec ex Phalti, nec ex alto viro ullos processores liberos. Videut Michol natura fuisse sterilis; nam per undecim annos nupta Davidi hincusque nullus ei dedit filios, quod sterilitatis vitium Deus illi hic in pœnam irrisio[n]is Davidis confirmavit. Addit Pineda, lib. VII De Rebus Salomonis, cap. iv, Davide deinceps ejus usu et copula maritali absti- muisse; sed hoc incertum est.

Dices: Cap. xxi, vers. 8, numerantur quinque filii Michol. Nugantus Rabbini, dicentes Michol tantum fuisse sterilem eo tempore quo irrisit Da- videm. Verius Hebrei pri scipit apud S. Hieronymum et Abulensem respondent illos filios fuisse ex ipsius sorore Merob, sed ab ipsis adoptatos; Jose- phus vero non ex Davide, sed ex altero viro suscep- tos vult. Si enim, alium Theodoreum et Proco- prius, ex Davide et ipsa nati filii fuissent, facilius in reges postea fuisse ascripti, quia et patrem regem et matrem regis filium habuissent. Sed prius Hebraica responsio est verior, ut palebit cap. xxi, vers. 8.

Symbolice, Michol representat Paganos, Ju- daeos, Hereticos ceterosque impios qui Ecclesie fidem, ceremonias, piorumque horum facta ir-